
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 543

Data di registrazione 09/10/2019

OGGETTO: Liquidazione retribuzione di risultato per i responsabili di posizione 

organizzativa anno 2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO CHE:

− l’art. 10 del CCNL del 31 marzo 1999 stabilisce che il trattamento economico delle posizioni

organizzative è costituito dalla indennità di posizione e di risultato;

− il Sindaco Angelo Marasco, eletto a seguito delle consultazioni del 10 giugno 2018, con decreto

Sindacale  n.14  del  17/09/2018,  ha  confermato  quali  Responsabili  di  settore  e  titolari  delle

corrispondenti posizioni organizzative sino alla scadenza del proprio mandato amministrativo:

1. la dott.ssa Maria Grazia Bilotta Responsabile I settore, “Affari Generali”;

2. il dott. Cataldo Lolli Responsabile del II settore, “Economico Finanziario”;

3. il dott. Vincenzo Elia Responsabile del V settore “Vigilanza”;

4. la dott.ssa Roberta Lupo Responsabile del VI settore “Servizi Sociali “;

5. l’ing. Mauro Solazzo responsabile del IV settore “Commercio, tributi e patrimonio”; 

6. l’ing. Arcangelo Arnesano Responsabile del III settore “Lavori pubblici e urbanistica”; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 03.04.2018, esecutiva,  è stato approvato il             

bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

con deliberazione GC n. 79 del 14/09/2017 sono state approvate le misure organizzative per la 

valutazione dei risultati  raggiunti dai responsabili di settore incaricati di P.O., con validità a 

partire dall’anno 2016 e per i  successivi anni in avvenire, approvando la metodologia per la 

valutazione del conseguimento degli obiettivi definiti nel PDO ai fini del trattamento 

accessorio nel seguente modo:

Fino al raggiungimento di punti 50/100 non compete l’indennità di risultato;

Da punti 51/100 a punti 60/100 si assegna l’indennità di risultato pari al 5% del massimo assegnabile 

commisurato all’indennità di posizione attribuito con Decreto del Sindaco;

Da punti 61/100 a punti 70/100 si assegna l’indennità di risultato pari al 10% del massimo assegnabile 

commisurato all’indennità di posizione attribuita con Decreto del Sindaco;

Da punti 71/100 a punti 80/100 si assegna l’indennità di risultato pari al 15% del massimo assegnabile 

commisurato all’indennità di posizione attribuita con Decreto del Sindaco;

Da punti 81/100 a punti 90/100 si assegna l’indennità di risultato pari al 20% del massimo assegnabile 

commisurato all’indennità di posizione attribuita con Decreto del Sindaco;

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 2 di 7



COPIA

• Da punti 91/100 si assegna il 25% dell’indennità di posizione conferita con decreto del Sindaco

− con deliberazione GC n. 73 del 12.11.2015 sono stati approvati i criteri di graduazione

delle posizioni organizzative, condividendo la graduazione proposta dall’O.I.V. , che

riporta i seguenti risultati, con decorrenza 1.12.2015:

SETTORE RAPPORTO DI

LAVORO

RETRIBUZIONE DI

POSIZIONE

MISURA MASSIMA

PUNTEGGIO

ASSEGNATO

RETRIBUZIONE DI

POSIZIONE

PROPORZIONATA

Affari generali Tempo pieno

12.912,00

1675/2000 10.813,80

Ragioneria
Tempo pieno 12.912,00 1689/2000 10.904,18

Tecnico
Tempo pieno 12.912,00 1722/2000 11.117,23

Urbanistica
Tempo pieno 12.912,00 1649/2000 10.645,94

Vigilanza
Tempo pieno 12.912,00 1542/2000 9.955,15

Servizi Sociali Part time 97,22% 12.553,00 1650/2000 10.356,22

RICORDATO CHE l’art.10 comma 3 del CCNL 31.03.1999 stabilisce espressamente che “L’importo

della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di

posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di valutazione annuale”;

CONSIDERATO  che la posizione organizzativa del settore “Commercio,  tributi e patrimonio”

non è stata pesata, per cui la relativa retribuzione di posizione è stata riconosciuta in favore del

responsabile, ing. Mauro Solazzo  nella misura minima annua  pari ad € 5.164,90;

VISTO il Piano degli obiettivi e della performance 2018, approvato in uno con il PEG 2018, con

deliberazione giuntale n. 11 del 3.04.2018,  nel quale viene stabilito che l’indennità di risultato

viene erogata ai titolari di  posizione organizzativa, sulla base della valutazione dell’organismo

indipendente di valutazione;

VISTA  la deliberazione G.M. n. 95   del 19/09/2019  di  presa atto del  Verbale  del Nucleo di

Valutazione della Performance, n. 3 del 19.07.2019, con il quale si assegna il seguente punteggio ai

titolari di P.O. :

TITOLARI DI P.O. ANNO 2018

Dott.ssa Maria Grazia 96/100

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 3 di 7



COPIA

Dott. Cataldo Lolli 98/100

Ing. Arcangelo Arnesano 98/100

Ing. Mauro Solazzo 91/100

Dott. Vincenzo Elia 97/100

Dott.ssa Roberta Lupo 96/100

PRESO ATTO che, in base al punteggio attribuito, i titolari di P.O., si pongono nelle seguenti fasce

di merito:

TITOLARI DI P.O. ANNO 2018

Dott.ssa Maria Grazia Bilotta 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

Dott. Cataldo Lolli 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

Ing. Arcangelo Arnesano 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

Ing. Mauro Solazzo 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

Dott. Vincenzo Elia 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

Dott.ssa Roberta Lupo 25% del massimo assegnabile commisurato

all’indennità di posizione attribuita

VISTI:

− Il vigente regolamento comunale per il funzionamento degli uffici e dei servizi;

− Il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000;

− Lo Statuto comunale;

D ETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO   delle schede di valutazione depositate dal Nucleo di  valutazione,

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 4 di 7



COPIA

comunicate ai responsabili in data 19/07/2019, ratificando l'attribuzione dei punteggi conseguiti

da parte dei titolari dei P.O. ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato prevista

dal Ccnl di categoria per l' anno 2018;

2. DI ATTRIBUIRE l’ indennità di risultato ai titolari di P.O., per l’anno 2018, nel modo seguente:

TITOLARI DI P.O. RETRIBUZIONE

DI POSIZIONE

RATEO

TREDICESIMA

TOTALE RETRIBUZIONE

RISULTATO

Maria Grazia Bilotta
9.981,96 831,83 10.813,79 2.703,45

Cataldo Lolli
10.065,36 838,78 10.904,14 2.726,35

Arcangelo Arnesano
11.918,76 993,23 12.912,00 3.228,00

Mauro Solazzo
  4.767,60 397,30   5.164,90            1.291,23

Vincenzo Elia
  9.189,36 765,78   9.955,14 2.488,78

Roberta Lupo
  9.559,56 796,63  10.356,19 2.589,04

                                                                               T O T A L E 15.026,85

3. IMPUTARE la somma € 15.026,85 al cap.582 del bilancio 2019;

4. DARE ATTO CHE:

− del  presente  provvedimento  viene data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  del  Comune in

conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013.

−

 

San Donaci, 09/10/2019

Segretaria Comunale

f.to Dott.ssa Teresa BAX

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 5 di 7



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 582 Liquidazione retribuzione di risultato 
per i titolari di posizione organizzativa
anno 2018

15026,85 949

San Donaci, 09/10/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 952

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 09/10/2019

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/01/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario

Fabio ATTANASI

 Determina n. 543 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  09/10/2019   -  pag. 7 di 7


